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Thea Musgrave (1928)
„Loitsija laul“ (Song of the Enchanter, 1990)

Sergei Rahmaninov (1873–1943)
Klaverikontsert nr 1 fis-moll, op. 1 (1891/1917)

     Vivace. Moderato
     Andante
     Allegro vivace

       vaheaeg

Jean Sibelius (1865–1957)
Sümfoonia nr 5 Es-duur, op. 82 (1915/1919)

     Allegro moderato 
     Adagio di molto 
     Allegro ma non tanto 

Kontserdist teevad otseülekande Klassikaraadio ja ERSO TV (erso.tv), 
salvestised on ka järelkuulatavad ja -vaadatavad.



 5

Thea Musgrave (1928)
„Loitsija laul“ (Song of the 
Enchanter, 1990)

1990. aastal tellis Helsingi 
Filharmooniaorkester kaheksalt 
heliloojalt Jean Sibeliuse 125. sünni- 
aastapäeva tähistamiseks lühikesed 
orkestriteosed ühise pealkirjaga 
„Hommage à Sibelius“. Valitud 
autorite hulgas olid ka Einar 
Englund, Paul Ruders, Erkki-Sven 
Tüür ja Thea Musgrave. Kõik 
kaheksa teost on salvestatud firma 
Ondine heliplaadile „Hommage à 
Sibelius“, millel kõlab ka Sibeliuse 
enese sümfooniline poeem „Saaga“. 
Nagu teada, oli Sibeliuse loomingus 
kesksel kohal rahvuseeposest 
„Kalevala“ inspireeritud temaatika. 
Meenutagem siinkohal selliseid teoseid nagu „Kullervo“ sümfoonia, 
„Lemminkäise süit“, sümfooniline poeem „Toonela luik“ ja sümfooniline 
fantaasia „Põhjala tütar“. „Kalevala“ ainestikust lähtus ka šoti-ameerika 
helilooja Thea Musgrave oma teose „Loitsija laul“ (Song of the Enchanter) 
loomisel. Helilooja enese sõnul võttis ta selle aluseks eepose episoodi, 
kus Väinämöinen läheb koos Lemminkäise ja Ilmarisega Põhjalasse neilt 
röövitud imeveskit Sampot tagasi tooma. Mehed suunduvad Põhjalasse 
paadiga, mis jääb aga kinni suure haugi turjale. Väinämöinen tapab 
hiiglasliku haugi ja teeb selle lõualuudest maagilise kandle. Orpheuse moodi 
lauldes ja kandlel mängides lummab ta inimesi, kes teda kuulates nutavad. 
Seda nähes nutab ka Väinämöinen ja tema pisarad, mis on suuremad kui 
jõhvikad, langevad sügavsinise mere selgesse vette. Merelind sukeldub 
sügavusse, et pisaraid välja tuua – need on muutunud pärliteks. Musgrave’i 
teos sisaldab vihjeid Sibeliuse muusikale, siin on kuulda peegeldusi ka täna 
kõlavast viiendast sümfooniast.

1928. aastal Edinburghis sündinud Thea Musgrave õppis kodulinna ülikoolis 
ning aastatel 1950–54 Pariisi konservatooriumis Nadia Boulanger’ klassis. 
1958. aastal täiendas ta end Tanglewoodis Ameerika helilooja Aaron 
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Coplandi juures. 1970. aastal asus Musgrave tööle Santa Barbara California 
ülikooli külalisprofessorina. Kaks aastat hiljem kolis ta lõplikult USAsse 
ja töötas aastail 1987–2002 New Yorgi Queens College’i professorina. 
Kogu oma loomingulise elu jooksul on Musgrave püüdnud muusikas 
uute väljendusvahendite abil kajastada dramaatilisi vaatenurki, uurides 
ja laiendades selleks tavapärase instrumentaalmuusika piire. Musgrave’i 
teosed võib jagada kaheks: programmita, abstraktsed oopused ning 
programmilised teosed, mis on tihti inspireeritud kunstnikest ja kujutavast 
kunstist. Ta on kirjutanud enam kui tosin ooperit, neist mitmete keskseks 
tegelaseks on ajalooline isik, näiteks „Mary, Šoti kuninganna“, „Harriet, 
naine, keda kutsutakse Mooseseks“ ja „Simón Bolívar“. Thea Musgrave’i 
looming on kõlanud paljudel kaasaegse muusika festivalidel nii Ameerikas 
kui ka Euroopas. Ta on pälvinud Lili Boulanger’ ja Sergei Koussewitzky 
preemia ning kahel korral Guggenheimi stipendiumi.

ERSO esituses kõlab teos teist korda.

Liisi Laanemets

Sergei Rahmaninov (1873–1943)
Klaverikontsert nr 1 fis-moll, op. 1 (1891/1917)

Sergei Rahmaninovi klaverikontsert nr 1 op. 1 valmis juulis 1891. aastal, kui 
helilooja oli 19-aastane kompositsioonitudeng Moskva konservatooriumis 
professor Anton Arenski juures. Ta pühendas teose oma klaveripedagoogile 
ja nõole Aleksander Silotile. Rahmaninov ise oli oma generatsiooni üks 
suurimaid pianiste ning kandis sageli solistina oma teoseid ise ette.  
17. märtsil 1892 esitas konservatooriumi üliõpilasorkester esimest korda 
teose esimese osa, milles soleeris noor autor ise. Dirigeeris konservatooriumi 
direktor Vassili Safonov. Muusikakriitik Aleksandr Ossovski kirjutas hiljem:

„Ma mäletan seda kirglikku ja tormilist purset, mis raputas kogu 
kontserdisaali, kui Rahmaninov pärast kahetaktilist orkestriunisooni 
kiire oktavivalinguga fortissimo’s raevukalt üle klaviatuuri sööstis. 
Haaranud võimukalt kuulaja tähelepanu, hoidis Rahmaninov seda 
pinget vähendamata esituse lõpuni. Vaatamata märkele op. 1, 
esitles end meile suur ja omanäoline kunstnik. Olgu pealegi, et 
teose mõnede episoodide kohal oli tunda lehvimas Tšaikovski varju, 
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ennustas kõik selles teoses – 
monumentaalsus, dramaatiline 
pinge, kirglik pateetika, haarav 
lüürika, rütmi käskiv jõud – 
geniaalsete teise ja kolmanda 
klaverikontserdi autorit.“

Tšellist Mihhail Bukinnik, kes tollal 
mängis üliõpilasorkestris, märkis: 

„Tudengist heliloojad, kes olid 
õnnelikud juba selle faktigi üle, 
et nende loomingulisi katsetusi 
avalikult esitati, ei julgenud 
tavaliselt Safonovile vastu seista 
ning jäid tema paranduste ja 
märkustega kiiresti nõusse. 
Rahmaninoviga läks Safonovil 
aga raskeks. Rahmaninov nimelt keeldus kategooriliselt kõikidest 
parandustest ning julges koguni dirigent Safonovit proovides peatada 
ning juhtida tähelepanu valele tempole või muudele nüanssidele. Oli 
näha, et Safonovile see ei meeldinud, ent targa inimesena tunnustas 
ta autori – olgugi algaja – õigust oma kontseptsioonile. Ka oli 
Rahmaninovi loominguline anne väljaspool igasugust kahtlust ning 
tema rahulik enesekindlus imponeeris kõigile, nii et isegi kõikvõimas 
Safonov pidi temaga nõustuma.“

Esiettekandes kõlas kolmeosaline kontsert autori soleerimisel 1899. aastal 
Londonis. Ent helilooja ei jäänud teosega rahule ning 1917. aastal tegi ta 
sellest uue redaktsiooni, muutes kõige rohkem finaali. Ümbertöötatud 
versioonil on tihedam faktuur, rafineeritum harmoonia, keerulisem 
klaveripartii ja orkestratsioon ning see kanti esmakordselt ette 29. jaanuaril 
1919 New Yorgis helilooja esitusel ja Modest Altschuleri dirigeerimisel.

Klaverikontsert algab metsasarvede pahaendelise sõnumiga ja 
klaveriakordide tulvaga, mis meenutab helilooja armastatud vene kellade 
helinat. Peateema on lüüriline ja melanhoolne, kõrvalteema aga kontrastina 
reibas. Esimese osa hiiglaslik soolokadents, mille liikumapanevaks jõuks on 
jõulised, taas kellade kuminat meenutavad akordid ja keevaline iseloom, on 
kogu teose tuumaks. Teine osa – Andante – toob ajutist rahunemist enne 
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Allegro vivace finaali, mille peateema on metsik ja muutlike rütmidega 
ning kõrvalteema kiire ja virtuoosne. Klaveri kiired ja tulised akordilised 
passaažid toovad sellesse Rahmaninovi kõige melodramaatilisemasse 
kontserti erutava ja kaasahaarava lõpetuse.

ERSO esituses on teos kõlanud aastatel 1962 (solist Lilian Semper, dirigent 
Neeme Järvi), 1972 (solist Jakov Flier, dirigent Jozef Wilkomirski), 1972 
(solist Marta Deyanova, dirigent Roman Matsov),  1973 (solist Bella 
Davidovitš, dirigent Ivan Spiller), 1998 (solist Niklas Sivelöv, dirigent Mika 
Eichenholz) ja 2006 (solist Eldar Nebolsin, dirigent Nikolai Aleksejev).

Kai Kutman

Jean Sibelius (1865–1957)
Sümfoonia nr 5 Es-duur, op. 82 (1915/1919)

Soome suurim sümfonist Jean Sibelius komponeeris oma seitse sümfooniat 
veerandsajandi jooksul, aastatel 1899–1924. Esimese sümfoonia kirjutas 
ta 33-aastasena, kui ta oli juba rahvusvaheliselt tunnustatud helilooja. See 
oli aeg, mil sümfooniažanr oli jäänud tagaplaanile – suured sümfonistid 
Brahms, Bruckner ja Tšaikovski olid surnud, Dvořák aktiivse loomingulise 
tegevuse lõpetanud ning Sibeliuse eakaaslane Richard Strauss keskendunud 
sümfoonia asemel sümfoonilisele poeemile. Teise Sibeliuse eakaaslase, 
1911. aastal lahkunud Gustav Mahleri monumentaalsed kirjanduslik-
filosoofilised sümfooniad olid avardanud selle žanri vormilisi ja sisulisi piire. 
Sibelius jätkas Beethoveni, Mendelssohni, Schumanni, Brahmsi ja Bruckneri 
absoluutse sümfonismi traditsiooni. Oma kõige modernistlikuma, neljanda 
sümfoonia (op. 63, 1911) komponeerimise ajal oli ta tunnistanud, et 
kõnnib rajal, millest kõrvale kaldudes sattunuks ta hullusesse või kaosesse. 
Helilooja mõtles siin tonaalsuse kadumist muusikas. Viies sümfoonia jätkab 
kolmanda liini, kuid siin on kõik laiahaardelisem: teemad, vormikäsitlus, 
orkestratsioon ning sümfooniat läbiv temaatiline ühtsus. 

Sibelius oli viiendast sümfooniast mõelnud juba 1912. aasta kevadest saadik. 
1914. aastal sõitis helilooja Ameerikasse, kus ta pühitseti Yale’i ülikooli 
audoktoriks. Sellele pidi järgnema pikk (ja tulutoov) kontserditurnee, mis 
puhkenud esimese maailmasõja tõttu aga tühistati ning ta pöördus tagasi 
koju. Katkesid ka Sibeliuse sagedased reisid Euroopasse, samuti kontaktid 
kirjastusega Breitkopf ja Härtel ning sealt saadav sissetulek. Majanduslik 
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surve sundis teda tol ajal looma 
arvukalt väiketeoseid kodumaistele 
kirjastajatele. 1914. aasta sügisel 
kirjutas ta sõbrale Axel Carpelanile 
prohvetlikud sõnad: „Veel üks 
viletsuse sügavus. Jälle sügavas 
orus. Aga hakkan juba eristama 
mäge, millele kindlasti tõusen. [---] 
Jumal paotab hetkeks ukse ja 
tema orkester mängib viiendat 
sümfooniat.“

Teos on loodud helilooja maakodu 
Ainola rahu ja vaikuse rüpes. 
Selle sünniloos on oluline roll 
võimsatel looduselamustel, millest 
saame lugeda helilooja päevikust. 
Oktoobris 1914 kirjutas Sibelius:

„Sügispäike paistab. Loodus oma hüvastijätuvärvides. Mu süda laulab 
kurvameelselt – varjud pikenevad. Minu viienda sümfoonia Adagio? 
Et minul, vaesel mehikesel [---], võib olla nii rikkalikke hetki! [---] 
Kogu sümfooniline taevas on täis sügislindude häälitsusi.“

Novembris muutus looja veelgi tundlikumaks: „Mul on armas teema. 
Sümfoonia jaoks mõeldud Adagio – maa, ussid ja viletsus, fortissimo ja 
sordino, palju sordino’sid. Ja meloodiad on jumalikud!“ 

Järgmise aasta aprillis nägi Sibelius luigeparve, mis andis ainese 
sümfoonia finaalile. Üks tema tugevamaid looduselamusi transformeerus 
hümnitaoliseks teemaks, mis ülistab taevalaotuse piiritut avarust ja looduse 
lõpmatut ilu. Päevaraamatusse kirjutas helilooja:

„Täna kella kümnest üheteistkümneni nägin 16 luike. Üks minu 
suurimaid kogemusi! Jumal, kui ilus! Nad tiirutasid minu kohal pikka 
aega ja kadusid siis päikese udusse nagu helkiv hõbedane lint. 
Nende hääled on nagu puupillidel, samad kui sookurgedel, kuid 
ilma tremolota. Luikede hääl on lähemal trompetile, isegi kui see 
selgelt meenutab sarrusofoni [saksofoniga sarnane pill] tämbrit. 
Madal refrään, mis on nagu väikese lapse nutt. Loodusmüstika ja 
eluvalu! Viienda sümfoonia finaal [---] Ligatuur trompetites! Et see 
pidi juhtuma minuga, kes ma olen nii kaua olnud kõrvalseisja. Nii et 
ma olen täna, 21. aprillil 1915, olnud pühas kohas.“
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Sibelius töötas teose kallal 1914. aasta sügistalvel ja 1915. aastal. Nagu kõigi 
oma teoste puhul, lähtus ta küll traditsioonilisest vormist, kuid keskendus 
üha enam detailidele. 9. aprillil 1915 on helilooja päevikusse kirjutanud: 

„Õhtul töö sümfooniaga. See tähtis ülesanne, mis mind kummaliselt 
võlub. Justkui oleks Jumal-Isa ise taevapõrandalt heitnud alla 
mosaiigitükid ja palunud mind selgitada, missugune oli olnud 
tervikmuster. Võib-olla on see hea definitsioon „komponeerimisele“. 
Võib-olla mitte. Kuidas ma peaksin seda teadma!“ 

„Mosaiik“ sai kokku pandud ning teose esimene versioon tuli esiettekandele 
Sibeliuse 50. sünnipäeval, 8. detsembril 1915. Helsingi Filharmooniaühingu 
orkestrit juhatas juubilar ise. Sümfoonia sai enneolematu menu osaliseks. 
Sibelius oli rahvuskangelane ning vastuvõtt oli vastav.  Pidustused kestsid 
päevi. 

1916. aastal asus Sibelius teost kirjastamiseks ette valmistama ning kuna 
ta ei olnud selle vormiga rahul, otsustas ta kaks esimest osa ühendada, 
muutes neljaosalise teose kolmeosaliseks. Samuti kohendas ta teist ja 
kolmandat osa. Ometi ei jäänud ta ka sümfoonia teise versiooniga rahule 
ning alles 1919. aastal kirjutas oma päevaraamatus: „Nüüd on see hea.“ 

Muusikakriitik Veijo Murtomäki kirjutas: „Viies sümfoonia on tervenisti 
tohutu arengukaar, mida läbib üks põhiidee; kõik sümfoonia osad on 
kokku põimitud katkematu mõttearenguga.“

Sibeliuse loomingu hinnatumaid uurijaid Erik Tawaststjerna on meenutanud:

„Viies sümfoonia helises mu meeltes, kui vaatasin televisioonist 
astronautide esimest lendu Kuule. Ja BBC oli kasutanud just neid 
helisid taustamuusikana. Siit arenesid mu fantaasiapildid ajas ja 
ruumis aina kaugemale  – planeetide sünni ja kadumise radadele, 
kaugete linnuteede sädelusse.“

Sibeliuse viienda sümfoonia lõpliku versiooni esiettekanne toimus 24. 
novembril 1919. Helsingi Filharmooniaühingu orkestrit juhatas autor. 

ERSO ja Olari Eltsi esituses on Sibeliuse viies sümfoonia kõlanud varem 
neljal korral – aastail 2003, 2006, 2020 ja 2021. ERSO ees on seda 
juhatanud ka Sergei Prohhorov (1958), Jorma Panula (1966), Peeter Lilje 
(1986 – nii „ERSO stuudiotunni“ salvestusel kui ka kontserdil Estonias; 
1988 – muusikafestivalil „Märtsi muusikapäevad“ ja Pärnus), Arvo Volmer 
(1991, 1998 – Tartus ja Tallinnas), Paavo Järvi (2005, 2012/2013 – 
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uusaastakontsertidel Pärnus ja Tallinnas), Eivind Gullberg Jensen (2006), 
Ville Matvejeff (2015 – kontserdid Pärnus ja Tallinnas). 2013. aastal oli see 
kavas ERSO teisel Ameerika turneel, kõlades Neeme Järvi juhatusel lisaks 
Tallinnale Santa Barbaras, Stanfordis, Aliso Viejos, Amesis, East Lansingis ja 
New Yorgi Lincolni keskuses ning Nikolai Aleksejevi juhatusel Troys.

Liisi Laanemets
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Pianist BARRY DOUGLAS on pärast 1986. aasta Tšaikovski konkursi kuld-
medali võitu teinud märkimisväärse rahvusvahelise karjääri. Camerata Ire-
landi ja Clandeboye festivali kunstilise juhina jätkab ta Iirimaa pärandi hoid-
mist, käies samal ajal regulaarselt rahvusvahelistel turneedel. 2021. aasta 
jaanuaris valiti Barry Douglas Briti impeeriumi ordu komandöriks teenete 
eest muusika ja kogukonna vallas.

Viimastel hooaegadel on Douglas esinenud Londoni, Vancouveri, Colora-
do, Peterburi ja Halle orkestritega. Hooajal 2016/2017 möödus 30 aastat 
tema Tšaikovski konkursi võidust ning sel puhul kandis ta koos RTE or-
kestriga Dublinis ja Ulsteri orkestriga Belfastis ette Tšaikovski klaverikont-
serdid. Douglas esitab ka uut muusikat, muuhulgas on ta esiettekandele  
toonud Kevin Volansi neljanda klaverikontserdi ning mänginud Euroopa 
esiettekandena Penderecki klaverikontserti.

Nõutud sooloartisti ja kammermuusikuna on Douglas esinenud maineka-
tes kontserdipaikades nagu Royal Albert Hall, Barbican ja Wigmore Hall, 
Verbier’ festival, Keelatud Linna kontserdisaal, Shanghai Suur teater jne.

Ta on esinenud veel BBC Šoti sümfooniaorkestri, Berliini Raadio sümfoo-
niaorkestri, Orchestre National de France’i, Cincinnati, Singapuri, Seattle’i, 
Melbourne’i sümfooniaorkestrite ja paljude teiste kollektiividega.
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Douglas on plaadifirma Chandos artistide nimekirjas. Viimati salvestas ta 
kuuest plaadist koosnevale kogumikule kogu Brahmsi loomingu soolokla-
verile. Praegu keskendub ta Schuberti ja Tšaikovski sooloklaveri loomingu 
salvestamisele. Koostöös Chandosega on Douglas avastanud ka iiri päri-
musmuusikat, tehes vanadest meloodiatest uusi seadeid.  

Aastal 1999 asutas Barry Douglas kammerorkestri Camerata Ireland, et 
koondada kokku parimad noored muusikud kogu Iirimaalt. Lisaks muu-
sikalise tipptaseme poole püüdlemisele on üks orkestri eesmärke olnud 
edendada rahuprotsessi Iirimaal, käivitades dialoogi ja koostööd muusi-
kahariduse programmide kaudu. Douglas teeb Camerata Irelandiga regu-
laarselt ringreise kogu maailmas. 

Kollektiivi tipphetkedeks on olnud ülesastumine Londonis BBC Promsil ja 
uue kantaadi „At Sixes and Sevens“ maailmaesiettekanne koos Londoni 
sümfooniaorkestriga tähistamaks Derry (Londonderry) linna saamist Suur-
britannia kultuuripealinnaks 2013. aastal

2002. aastal pälvis Barry Douglas Briti impeeriumi ordu ohvitseri tiitli tee-
nete eest muusikavaldkonnas. 
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OLARI ELTS on avara rahvusvahelise haardega dirigent, kelle kirg koostada 
ja juhatada väga omanäolisi ja põnevaid kontserdikavasid on toonud talle 
tunnustuse üle maailma. Alates hooajast 2020/2021 on Olari Elts Eesti 
Riikliku Sümfooniaorkestri peadirigent ja kunstiline juht. 

Olari Eltsi lavapartneriteks on Leipzigi Gewandhaus-orkester, Soome Raadio 
Sümfooniaorkester, Taani Rahvusorkester, Rotterdami Filharmoonikud, 
Hollandi Raadio Sümfooniaorkester, BBC Sümfooniaorkester, Birminghami 
Linnaorkester, Dublini RTÉ Orkester, Prantsuse Raadio Sümfooniaorkester, 
Prantsuse ja Lyoni rahvusorkestrid, Budapesti Festivaliorkester, Yomiuri- 
Nipponi Sümfooniaorkester, Seouli Filharmooniaorkester, Luksemburgi 
Filharmooniaorkester, Ottawa Rahvusliku Kunstikeskuse Orkester, Mel-
bourne’i Sümfooniaorkester jt ning paljud maailma paremikku kuuluvad 
solistid.

Sel hooajal viib Olari Elts ERSO kontserdireisidele Saksamaale, Prantsus-
maale ja Inglismaale. Jätkub tema koostöö Helsingi Linnaorkestri, Weimari 
Riigikapelli, Sloveenia Filharmoonikute ja Sinfonietta Rīgaga. Möödunud 
sügisel debüteeris ta Quebeci Sümfooniaorkestri (Kanada), Hamburgi 
Sümfoonikute ja Mantua Kammerorkestri ees. Üks eelmise hooaja 
tippsündmusi oli Soome Rahvusballeti 100. aastapäeva puhul märtsis 
väga menukalt esiettekandele tulnud Sibeliuse elulool põhineva Jorma Elo 
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uue balleti juhatamine Soome Rahvusooperis. Maikuus toimus aga Erkki-
Sven Tüüri kümnenda sümfoonia esiettekanne Bochumi Sümfoonikutega.

Eriline koht Olari Eltsi repertuaaris on Erkki-Sven Tüüri ja Heino Elleri muusikal. 
2013. aastal alguse saanud Elleri muusika esitamine ja salvestamine koos 
ERSOga on leidnud väljundi kahel Soome plaadifirma Ondine märgi all ilmu-
nud CD-l (2018 ja 2019), millest värskeim pälvis aasta klassikaalbumi tiitli Eesti 
muusikaauhindade (2020) jagamisel ning seniste Elleri muusika salvestiste 
eest said ERSO ja Olari Elts 2020. aastal kultuurkapitali helikunsti sihtkapitali 
aastapreemia.  Aasta varem võitis sama tiitli Eltsi dirigeerimisel salvestatud  
Erkki-Sven Tüüri autoriplaat, millel „Illuminatio“, „Whistles and Whispers 
from Uluru“ ja kaheksas sümfoonia kõlavad vioolasolist Lawrence Poweri, 
plokkflöödisolist Genevieve Lacey’ ja Tapiola Sinfonietta esituses (Ondine, 
2018). Eltsi varasem diskograafia koostöös Ondinega sisaldab Tüüri teoste sal- 
vestisi Tapiola Sinfonietta ja Lawrence Poweriga, viiendat sümfooniat elektri- 
kitarrile, orkestrile ja bigbändile ning akordionikontserti „Prophecy“, samuti 
kriitikutelt kõrgeid hinnanguid pälvinud Detlevi ja Berio kirjutatud Brahmsi 
muusika seadeid, mis salvestatud koos Helsingi Linnaorkestri, bariton Michael 
Nagy ja klarnetist Kari Kriikkuga. Lisaks on ta salvestanud Borgströmi ja Šosta- 
kovitši viiulikontserdid Eldbjørg Hemsingi ja Viini Sümfoonikutega BISile ning 
Poul Rudersi viienda sümfoonia Taani Rahvusorkestriga Bridge Recordsile.  
ERSOga on Olari Elts lisaks Elleri plaatidele salvestanud ka Tüüri marimba- 
kontserdi „Ardor“ (solist Pedro Carneiro, ECM, 2007 – Tüüri autoriplaat).

Ooperidirigendina on Olari Elts juhatanud Tšaikovski „Jevgeni Oneginit“, 
Mozarti „Don Giovannit“, „Idomeneod“ jm. Ta on publiku ette toonud mitmed 
žanriülesed projektid, sh koostöös Teater NO99-ga valminud Mendelssohni-
Shakespeare’i projekti, mis jõudis ka Berliini Konzerthausi lavale, ning Porto 
Casa da Música Sümfooniaorkestriga Bernsteini 100. sünniaastapäeva puhul 
live-muusikaga ette kantud Elia Kazani filmi „On the Waterfront“.

Aastail 2007–2020 oli Olari Elts ERSO, 2011–2014 Helsingi Linna- 
orkestri ning 2007–2010 Šoti Kammerorkestri peakülalisdirigent. 2006–
2012 oli ta Bretagne’i Orkestri kunstiline nõustaja ja 2001–2006 Läti 
Rahvusliku Sümfooniaorkestri peadirigent, 1993. aastal asutas ta NYYD  
Ensemble’i. 2017. aastal pälvis ta säravate ja kaalukate ülesastumiste eest 
nii kodu- kui välismaistel lavadel ning eesti heliloomingu edendamise eest 
Eesti Kultuurkapitali aastapreemia.

www.olarielts.com
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EESTI RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER (ERSO) on elav ja mitmekülgne 
orkester, kes püüdleb alati tipptaseme poole. Eesti vanimal ja mainekaimal 
regulaarselt tegutseval sümfooniaorkestril täitub sel hooajal 96. tegevusaasta. 
ERSO ajalugu ulatub aastasse 1926 ning sarnaselt paljude omataolistega 
maailmas on see seotud rahvusliku ringhäälingu sünni ja arenguga. Alates 
hooajast 2020/2021 on enam kui 100-liikmelise orkestri peadirigent ja 
kunstiline juht Olari Elts. Neeme Järvi jätkab koostööd ERSOga eluaegse 
aupeadirigendina, orkestri kunstiline nõustaja on Paavo Järvi, varasemad 
peadirigendid on olnud Olav Roots, Paul Karp, Roman Matsov, Neeme Järvi, 
Peeter Lilje, Leo Krämer, Arvo Volmer, Nikolai Aleksejev ja taas Neeme Järvi.

ERSO on käinud arvukatel turneedel ning osalenud mainekatel rahvusvahelistel 
muusikafestivalidel. 2021. aasta novembri lõpus osalesid ERSO ja Olari Elts 
Poolas rahvusvahelisel Kesk- ja Ida-Euroopa muusikafestivalil „Eufonie“. 2019. 
aastal avasid ERSO ja Neeme Järvi Prantsuse Raadio maineka Montpellier’ 
muusikafestivali ning orkester käis Kesk-Euroopa turneel, kus Neeme Järvi 
juhatusel esineti Viini Musikvereini kuldses saalis, Linzi Brucknerhausi suures 
saalis, Praha Rudolfinumi Dvořáki saalis ja Bregenzi Bodensee saalis ning 
Mihhail Gertsi juhatusel Saksamaal Erlangenis ja Viersenis. Veel on esinetud 
sellistel maailmalavadel nagu Berliini Konzerthaus, New Yorgi Avery Fisher 
Hall (praeguse nimetusega David Geffen Hall), Peterburi filharmoonia suur 
saal ja Maria Teatri kontserdisaal, Kölni filharmoonia, Helsingi Musiikkitalo, 
Stockholmi Berwaldhallen jt. Sel hooajal toimuvad kontserdireisid 
Prantsusmaale, Saksamaale ning Inglismaale.

ERSO plaadistuste kõrget kvaliteeti on esile tõstetud mainekates klassikalise 
muusika ajakirjades ning sellega on kaasnenud mitmed tunnustused, millest 
olulisim on Eesti esimene Grammy (2004, dirigent Paavo Järvi), värskeimad 
aga aasta klassikaalbumi tiitel 2020. aastal Eesti muusikaauhindade 
jagamisel Elleri sümfooniliste poeemide teise plaadi eest (dirigent Olari 
Elts) ning kultuurkapitali helikunsti sihtkapitali aastapreemia ERSO-le ja 
Olari Eltsile seniste Elleri muusika salvestiste eest. Suurepärane koostöö 
on ERSO-l selliste mainekate  plaadifirmadega nagu Chandos, BIS, Onyx, 
samuti Ondine, ERP jt.

Lisaks kohalikele raadio- ja telekanalitele on ERSO kontserte üle kandnud 
Mezzo ja medici.tv ning EBU vahendusel on need jõudnud paljudesse 
Euroopa raadiojaamadesse. 2020. aastal alustas tegevust ERSO TV (erso.tv), 
kus saab vaadata kõiki orkestri live-kontserte ning juba toimunud esinemisi.



Tähelepanu! Tegemist on alkoholiga.
Alkohol võib kahjustada teie tervist.
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EESTI RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER 
Peadirigent ja kunstiline juht Olari Elts 
Eluaegne aupeadirigent Neeme Järvi, kunstiline nõustaja Paavo Järvi
Koosseis 28. aprillil 2023:

I VIIUL
Triin Ruubel 
Marge Uus 
Kristiina Aimla 
Elisabeth Härmand 
Kätlin Ivask 
Nina Kawaguchi 
Kirti-Kai Loorand 
Astrid Muhel 
Tõnis Pajupuu 
Piret Sandberg 
Kaiu Talve 
Andrus Tork 
Tarmo Truuväärt 
Liis-Helena Väljamäe 
Fred Heinoja 
Triin Veissmann
II VIIUL 
Kaido Välja 
Kadi Vilu 
Kristel Kiik 
Triin Krigul 
Alisa Kuznetsova 
Miina Laanesaar 
Egert Leinsaar 
Kristjan Nõlvak
Mari-Katrina Suss 
Marlis Timpmann 
Maaren Vihermäe 
Annelize Vlasenko 
Iris Eva Aabloo 
Laura Klesment
VIOOLA
Rain Vilu 
Liina Žigurs 
Helena Altmanis 
Mall Help 
Kaja Kiho 
Sandra Klimaitė 
Mairit Mitt-Bronikowska 
Martti Mägi 
Juhan-Palm Peipman 
Liisi Rusnak 
Karin Sarv 
Kristiina Välja          

TŠELLO
Indrek Leivategija 
Villu Vihermäe 
Riina Erin 
Tõnu Jõesaar 
Andres Alexander 
   Metspalu 
Levi-Danel Mägila 
Katrin Oja
Lauri Toom 
Margus Uus 
Maris Vallsalu
KONTRABASS 
Mati Lukk 
Regina Udod 
Janel Altroff 
Imre Eenma 
Madis Jürgens 
Kaupo Olt 
Ants Õnnis  
Indrek Pajus                       
FLÖÖT 
Mihkel Peäske 
Mari-Liis Vind 
Linda Vood
OBOE           
Guido Gualandi 
Tõnis Traksmann
KLARNET          
Soo-Young Lee 
José Carlos Domínguez 
   Almela 
Taavi Orro
FAGOTT
Peeter Sarapuu 
Jakob Peäske
METSASARV 
Ye Pan 
Kalmer Kiik 
Tõnu Künnapas 
Jürnas Rähni 
Artur Reinpõld
TROMPET
Indrek Vau 
Erki Möller 
Ivar Tillemann 

TROMBOON
Andres Kontus 
Peeter Margus 
Johannes Kiik
TUUBA 
Madis Vilgats
TIMPANID 
Maarja Nuut
LÖÖKPILLID 
Helgi Þorleiksson 
Kaspar Eisel 
Terje Terasmaa
HARF 
Sara D’Amico
KLAVER 
Kärt Ruubel

SA ERSO juhatuse liige 
Kristjan Hallik
Produtsent 
Daily Trippel
Orkestri mänedžer 
Marko Metsaru
Partnersuhete ja 
müügijuht 
Kaire Taberland
Maine- ja 
kommunikatsioonijuht
Kärt Ruubel
Toimetaja
Anita Maasalu
Noodikoguhoidja
Mariell Aren
Disainer 
Norman Orro
Personalijuht 
Piret Veensalu
Pillilao juhataja 
Egert Leinsaar
Lavameistrid 
Jüri Korjus 
Kristjan Lume
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Sümfooniline lõuna: 
DOUGLAS JA 
RAHMANINOV

04.04

BARRY DOUGLAS klaver, 
dirigent OLARI ELTS

DOUGLAS JA 
RAHMANINOV

05.05

BARRY DOUGLAS klaver, 
dirigent OLARI ELTS

HOOAJA
LÕPPKONTSERT

10.05

BARRY DOUGLAS klaver, 
dirigent OLARI ELTS

ODESSA CLASSICS
AVAKONTSERT

25.05

DANIEL HOPE viiul, 
ALEXEY BOTVINOV klaver

ODESSA CLASSICS
Alexey Botvinov ja 
Mihhail Šiškin

27.05

ALEXEY BOTVINOV klaver, 
MIHHAIL ŠIŠKIN tekstid

ODESSA CLASSICS
Botvinov, Gelgotas, 
Wawrowski

28.05

ALEXEY BOTVINOV klaver, 
GEDIMINAS GELGOTAS klaver ja hääl, 
JANUSZ WAWROWSKI viiul

ODESSA CLASSICS
Sebastian Knauer

30.05

EBASTIAN KNAUER klaver

ODESSA CLASSICS
Daniel Hope ja 
ansambel Air

26.05

DANIEL HOPE viiul, 
SIMOS PAPANAS viiul, 
NICOLA MOSCA tšello, 
EMANUELE FORNI lauto, 
MASSIMILIANO TONI klavessiin, 
MICHAEL METZLER lööpillid

HEAD
   ELAMUSED
         TAGATUD



KUTSUME 
     KUULAMA

Estonia pst 4 
10148 Tallinn
tel 6 147 787
erso@erso.ee
www.erso.ee

HOOAJA LÕPPKONTSERT
K, 10. MAI KELL 19, ESTONIA KONTSERDISAAL

Arvo Pärt. „Cantus Benjamin Britteni mälestuseks“

Sergei Rahmaninov. Klaverikontsert nr 3

Antonín Dvořák. Sümfoonia nr 7

BARRY DOUGLAS klaver, Eesti Riiklik Sümfooniaorkester, dirigent OLARI ELTS

ODESSA CLASSICS TALLINN. AVAKONTSERT
N, 25. MAI KELL 19, ESTONIA KONTSERDISAAL

Valentõn Sõlvestrov. „Melodies of the Moments“, III tsükkel

Alfred Schnittke. Sonaat viiulile ja klaverile nr 1

Arvo Pärt. „Peegel peeglis“

Jake Heggie. „Fantaasiasüit 1803“

Edward Elgar. Sonaat viiulile ja klaverile e-moll op. 82

DANIEL HOPE viiul, ALEXEY BOTVINOV klaver

Kuula ja vaata uuesti!


